GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA

BOLETIM INFORMATIVO n.º 036/2025 DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

Portaria nº 037/2025 – GAB.IESP

O CEL QOPM Walder Braga de Carvalho, Diretor do Instituto de Ensino de

Segurança do Pará (IESP), no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria nº

3.085/2023 - CCG, de 31 de outubro de 2023.

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º da Lei nº 6.257, de 17 de novembro de

1999, que cria o IESP.

CONSIDERANDO o Projeto Pedagógico da “Capacitação aos agentes do SIEDS

e rede de proteção no atendimento a grupos vulneráveis vítimas de violência 2025”,

aprovado pela Resolução nº 506/2025-CONSUP de 26 de março de 2025, publicada no

DOE nº 36.189 de 7 de abril de 2025, com carga horária de 20 horas/aula por turma,

totalizando 8 (oito) turmas na modalidade presencial.

CONSIDERANDO a conclusão das etapas de seleção dos discentes da referida

capacitação, Turma 6 - Santa Izabel do Pará, a ser realizada nos dias 27 e 28 de agosto de

2025, no município de Santa Izabel do Pará/PA.

RESOLVE:

Art. 1° Matricular os discentes abaixo relacionados na “Capacitação aos agentes

do SIEDS e rede de proteção no atendimento a grupos vulneráveis vítimas de

violência 2025, Turma 6 - SANTA IZABEL DO PARÁ, composta de 44 (quarenta e

quatro) discentes:

Nº ÓRGÃO/ INSTITUIÇÃO NOME

1. CREAS ALDENY LIMA ROCHA

2. CRAS ALINE CRISTINA ANASTÁCIA DE SOUSA REIS

3. CRAS AMANDA ANDRADE LEAL SILVA

4. PCPA ANA LIDIA ALVES DE ALMEIDA

5. CBMPA ANDERSON SILVA ROCHA

6. CBMPA ANDRÉ LUIZ BATISTA DE MAGALHÃES RAMOS

7. CBMPA CARLOS CEZAR ARAÚJO NOGUEIRA

8. PMPA CHIARA LUBICH DAMASCENO RIBEIRO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA

9. PMPA DANILO ANDRÉ SILVA DO ROSÁRIO

10. PCPA DÉBORA RAQUEL DA SILVA ALMEIDA

11. CBMPA DIOGO CARDOSO AQUINO

12. PMPA DOHNNE MENDES FERREIRA

13. PCPA DOMINGOS DA SILVA FERNANDES JUNIOR

14. PMPA EDENILSON FARIAS DE CARVALHO

15. SOC. CIVIL EDVANA PEREIRA DE SOUZA

16. PCPA ELANNILSON SOZINHO AMARAL

17. SEC. MUN. DEF. SOC. ELEN CRISTINA DA CRUZ ALVES

18. DETRAN ELIS REGINA FERREIRA VIEIRA

19. PMPA ERLON CARLOS DA SILVA BRITO

20. SEC. MUN. DEF. SOC. FABIANA DO SOCORRO DA SILVA COSTA

21. PMPA FERNANDO AFONSO BARBOSA DE SÁ

22. CBMPA FERNANDO PINTO CABRAL

23. CREAS IANDRIA SILVA NEVES

24. CAPS ISLANE DA SILVA PATRICIO

25. PMPA JOSÉ CLÁUDIO TEIXEIRA GOMES

26. CREAS JOSÉ FABIANO RIBEIRO MOREIRA

27. GCM-STA IZA JOSÉ SANDRO SILVA DE SOUZA

28. PMPA JOYCE JAMILY RIBEIRO LIMA DE ANDRADE

29. SEC. MUN. DEF. SOC. KELLY LUCIANE SANTOS COSTA DA SILVA

30. PMPA LUCAS LUIS MODESTO DE CARVALHO

31. CREAS MAÍRA ALMEIDA DE SOUSA

32. PCPA MARIA DA CONCEIÇÃO DE JESUS

33. SEC. MUN. TRAB. PROM. SOC. MARIA DO SOCORRO ALVES DOS SANTOS

34. DETRAN MARIA LAIDES PEREIRA BARROS

35. PREF. MUN. STA. IZA. MARIA NERCI FERREIRA DA CRUZ

36. DETRAN MARIA ODETE DE LIMA TEIXEIRA

37. ONG UCAMEPA NILZE ALCIDES DE SANTANA RODRIGUES

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA

38. PCPA PATRICIO PONTES NETO

39. SEC. MUN. DEF. SOC. PAULO SÉRGIO ARAÚJO BARRETO

40. GCM-STA IZA ROGÉRIO JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA

41. CRAS TATIANE DA SILVA BARBALHO

42. SEC. MUN. DEF. SOC. VIRGÍNIA ELANE LIMA PINHEIRO DA SILVA

43. PMPA WALTER DA SILVA BARRA

44. CRAS YASMIN DO SOCORRO LIMA DA SILVA

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Marituba/PA, 27 de agosto de 2025.

Walder Braga de Carvalho – CEL QOPM

Diretor do IESP